
REGIONE ABRUZZO

Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO VASTO CHIETI

Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti

C.F. e P. Iva 02307130696

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

___________________________________________________________________________________________

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO CORSO DI IDONEITA' ALL'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITA' MEDICA DI EMERGENZA TERRITORIALE 118-APPROVAZIONE 
BANDO-

IL DIRETTORE GENERALE

Thomas Schael, nominato con delibera della Giunta Regionale D’Abruzzo n. 571 dell’11 settembre 

2023 ai sensi del vigente Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche 

e integrazioni

VISTA l’allegata proposta di deliberazione di pari oggetto del Direttore dell’U.O. FORMAZIONE - 

STAFF,  datata 27/06/2024;

DATO ATTO delle risultanze dell’attività istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento, fatte 

proprie dal Direttore della predetta Unità Operativa, e dall’attestazione di legittimità e regolarità 

tecnica dell’atto annotata in calce alla proposta medesima;

ACQUISITI  i  pareri  espressi  ed attestati  in  calce dal  Direttore Amministrativo  Aziendale  e dal 

Direttore Sanitario Aziendale, per quanto di rispettiva competenza

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di deliberazione, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto e di disporre in conformità alla stessa.

Parere favorevole
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO           GIAMPAOLO GRIPPA

Parere favorevole
Il DIRETTORE SANITARIO                      FLAVIA SIMONETTA PIROLA

IL DIRETTORE GENERALE
THOMAS SCHAEL

(atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)



 

    REGIONE ABRUZZO

     Azienda Sanitaria Locale n. 2 LANCIANO VASTO CHIETI
     Via dei Vestini, snc – 66100 Chieti

Proposta di deliberazione 

per il Direttore Generale Asl 2 Lanciano Vasto Chieti

_____________________________________

Oggetto: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO CORSO DI IDONEITA' ALL'ESERCIZIO 

DELL'ATTIVITA' MEDICA DI EMERGENZA TERRITORIALE 118-APPROVAZIONE BANDO-

Il  Responsabile  dell’unità  operativa  FORMAZIONE  -  STAFF  nel  fare  proprie  le 
risultanze dell’attività istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento ed attestata la 
legittimità e regolarità tecnica del provvedimento,

PREMESSO che con nota protocollo generale n.118797 del 5 dicembre 2023, avente 
ad oggetto “ Delega Attività amministrative Ufficio Formazione aziendale”, il Responsabile 
dell’unità  operativa  Formazione  staff  è  stato  delegato  dalla  Direzione  Amministrativa 
Aziendale  ad  adottare  e  a  sottoscrivere  gli  atti  amministrativi  conseguenti  alle  attività 
svolte dall’ Ufficio Formazione, atto di delega agli atti dello scrivente ufficio;

PREMESSO CHE :

- al  fine  di  disporre  di  un  numero  adeguato  di  medici  in  possesso  dell’idoneità 
all’esercizio        dell’attività  di  emergenza  sanitaria  territoriale,  per  come specificato 
nell’art.66 del  vigente dell’Accordo Collettivo Nazionale Medici  di  Medicina Generale,si 
rende  necessario  continuare  a  svolgere  attività  di  formazione  attraverso  le  strutture 
aziendali  preposte;

-  l’art.66 dell’Accordo Collettivo Nazionale Medici di Medicina Generale  del 4 aprile 
2024  prevede  che  le  Aziende  quantificano  entro  il  30  giugno  di  ogni  anno  il  proprio 
fabbisogno  di  personale  medico  da  utilizzare,  nell’anno  successivo,  per  le  esigenze 
complessive dell’ emergenza sanitaria territoriale ed organizzano e svolgono entro il 31 
dicembre dello stesso anno uno o più corsi  di  cui  deve essere data pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale Regionale;

   -  il  DGR n.589  del  18  settembre  2023  avente  ad  oggetto  Sistema di  emergenza 
territoriale 118- nuovo assetto delle postazioni territoriali, nell’allegato 1 al paragrafo 4 “  
Raccomandazioni   Regionali”   è  riportato  testualmente  che  le  “  ASL  creeranno  le 
condizioni programmatorie  (di secondo livello) e di scenario per non depauperare i livelli  
essenziali  di  assistenza  nei  comprensori-tipo  delle  postazioni  118,  dandone  atto  nei  
prossimi Piani Strategici triennali. Tra queste si esemplificano le seguenti e non esaustive 
attività  da  compiere  “…omissis”  -…attivazione  dei  corsi  di  formazione  per  l’idoneità 
all’esercizio dell’attività di  emergenza (art.66 ACN 2024) stante l’obbligo di  quantificare 



entro il 30 giugno di ogni anno il fabbisogno del personale medico da utilizzare, nell’anno 
successivo,  per  le  esigenze  complessive  dell’emergenza  sanitaria  territoriale  e  di 
procedere all’organizzazione dei corsi”;

VISTO il  DGR  660  del  4  novembre  2019  “Adeguamento  Sistema  di  Urgenza  ed 
Emergenza territoriale 118 Abruzzo soccorso”;

DATO ATTO che la Regione Abruzzo attraverso il CREA ha ribadito con il verbale del 
2 aprile 2024 di valutare il fabbisogno dei medici  e ripianificare e ripristinare l’organico;

ATTESO  che  questa  Azienda,  in  ottemperanza  alla  normativa  vigente  e  su 
sollecitazione e proposta del  Responsabile f.f.  dell’  UOC 118,  nota agli  atti  dell’Ufficio 
proponente, ha quantificato il fabbisogno di personale medico da avviare alla formazione 
nel numero di 75 sanitari, di cui il 20 % come stabilito dall’ art.5 capo III del vigente A.I.R 
(Accordo Integrativo Regionale) ;

VISTA la  delibera  n.  665  del  29  aprile  2024  con  la  quale  si  dava  mandato  al  
Responsabile della Formazione Staff di curare la pubblicazione di avviso per l’ammissione 
degli  aspiranti  corsisti  al  suddetto  Corso  di  formazione   e  di  porre  in  essere  tutte  le  
procedure preordinate all’attivazione del corso di Formazione  di cui trattasi;

PRESO ATTO che il programma formativo sarà improntato alle Linee Guida per i corsi 
di idoneità per l’Emergenza sanitaria definite nell’allegato 10 del vigente ACN di categoria 
e che il corso di formazione avrà la durata di almeno 4 mesi, per un orario complessivo 
non inferiore a 300 ore, da svolgersi prevalentemente in forma di esercitazione e tirocinio  
pratico secondo le norme vigenti;

PRECISATO che  nelle  more  della  definizione dei  criteri  di  accesso e  modalità  di 
partecipazione  così  come  previsto  al  comma  4  dell’art.  66  dell’Accordo  Collettivo 
Nazionale  per  la  Medicina  Generale  del  4  aprile  2024,  da  prevedere  con  Accordo 
Integrativo Regionale in attuazione dell’ACN citato, le priorità di accesso al corso utilizzate 
sono quelle previste dall’ex art. 96 commi 4 e  6 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la  
Medicina Generale, 23 marzo 2005 e ss.mm.ii;

RILEVATO :

- che da una valutazione preliminare si stima che il costo relativo al corso in esame è 
di euro 200.000,00 già previsti e imputati al Conto Coge di previsione  07020200302 come 
da  delibera del direttore generale n. 665 del 29 aprile 2024;

-  che per coloro che risulteranno in graduatoria utile per la frequenza del  corso e 
riceveranno la pec di convocazione, è prevista una tassa di partecipazione di  € 500,00 
(euro  cinquecento/oo)  da  versare  sul  conto  della  tesoreria  aziendale  (BANCA:  Banca 
Popolare  dell’Emilia  Romagna  SpA  CODICE  IBAN:IT80W0538715500000000549294), 
Causale  Partecipazione al  corso  di  formazione  per  il  conseguimento  dell’idoneità  allo 
svolgimento delle attività di Emergenza;

DATO ATTO  che l’intero importo derivato dalle somme versate come contributo di 
iscrizione e partecipazione sarà destinato all’autofinanziamento del corso stesso ;

RITENUTO pertanto  di  dover  avviare le  procedure per  l’attivazione del  corso,  con 
l’indizione dell’avviso pubblico per il  conseguimento dell’idoneità all’esercizio dell’attività 
medica di emergenza territoriale 118;



VISTO lo schema di bando di attivazione del corso di formazione per il conseguimento 
dell’idoneità allo svolgimento delle attività di emergenze, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso

PRECISATO che si procederà con successivi atti a definire le procedure organizzative 
ed i criteri necessari al corretto svolgimento dei corsi;

PRECISATO che  il  predetto  avviso  sarà  pubblicato  integralmente  nel  Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo, nonché sul sito aziendale;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle  
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e che non sussistono in capo allo 
stesso situazioni di  conflitto di  interesse in relazione all’oggetto dell’atto,  ai  sensi della 
legge 190 del 6 novembre 2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n.33 e ss.ii.mm. “ Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”

Propone di deliberare quanto segue

per tutti  i  motivi  esplicitati  in narrativa e che debbono intendersi  per integralmente 
riportati e trascritti nel presente dispositivo,

1. Di  indire avviso pubblico per il  Corso di  Formazione per la idoneità all’esercizio 
dell’attività medica di emergenza territoriale 118;

2. Di  approvare il bando,  allegato al presente provvedimento di cui ne forma parte 
integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che il programma formativo del corso sarà improntato alle Linee Guida 
per  i  corsi  di  idoneità  all’Emergenza  Sanitaria  Territoriale  (  Allegato  10  dell’Accordo 
Collettivo Nazionale Medici di Medicina Generale ) ;

4. Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale  della Regione Abruzzo;

5. Di fissare al 20° giorno successivo a quello della data di pubblicazione dell’avviso 
sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Abruzzo,  la  scadenza  del  termine  per  la 
presentazione delle domande di partecipazione;

6. Di dare atto che il provvedimento de quo è immediatamente  eseguibile, per i motivi 
espressi in narrativa;

7. Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sull’Albo Pretorio on-line 
di questa Asl, ai sensi dell’art.32, comma 1 , della legge 18 giugno2009, n.69;

7. Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  ,  al 
Dipartimento Emergenza Urgenza e all’Emergenza territoriale  118.



La presente proposta di deliberazione consta di n. 4 pagine e di n. 3 allegati 

L’Estensore/Istruttore
(firmato elettronicamente)

GRAZIELLA FRANCESCA FARCHIONE

Il Responsabile del procedimento
(Firmato elettronicamente) 

EDDA ADELE PRIMAVERA

Il Responsabile  dell’Unità 
operativa

ROCCO MANGIFESTA
(Sottoscritto digitalmente ai 

sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 

e  s.m.i.)



Attestazione contabile

Si attesta che il presente atto non dispone costi / investimenti diretti 

Il Direttore dell’Unità operativa proponente
(Firmato digitalmente)


